
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      22     DEL     27/01/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

CONTRIBUTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER IL 
PROGETTO "TRASFERIMENTO TECNOLOGICO C.R.O. AVIANO (TTCRO)" [CUP: 
B37G22001020006]. RESPONSABILE: DR. ERMES MESTRONI. ACCETTAZIONE IMPORTO 
DI EURO 93.600,00=. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

PER IL PROGETTO "TRASFERIMENTO TECNOLOGICO C.R.O. AVIANO 
(TTCRO)" [CUP: B37G22001020006]. RESPONSABILE: DR. ERMES MESTRONI. 
ACCETTAZIONE IMPORTO DI EURO 93.600,00=. 

 
 
Il Direttore Scientifico 
 
 Premesso che il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) ha pubblicato nella G. U. della 
Repubblica italiana n. 201 del 29.08.2022 il bando per il finanziamento di progetti di potenziamento e 
capacity building degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT), al fine di aumentare l’intensità dei 
flussi di trasferimento tecnologico verso il sistema imprese; 
 
 Rilevato che l’Istituto ha partecipato al suddetto bando nell’ottica della continuità progettuale 
con i progetti attivi dal 2016, giuste deliberazioni 59SC/2016, 271/2017, 533/2018 e 266/2020; 
 

Vista la nota del MISE inerente il decreto direttoriale del 14.12.2022 (prot. MISE 371387) in 
cui si comunica a questo Istituto l’ammissione al finanziamento della proposta TTCRO cui assegna in 
data 25.01.2023 il Codice Unico di Progetto (CUP) n. B37G22001020006; 

 
 Rilevato che nel summenzionato decreto viene concesso all’Istituto un finanziamento pari a € 
93.600,00, a fronte di spesa complessiva pari a € 156.000,00, condizionato all’approvazione del 
rendiconto e del relativo raggiungimento degli indicatori che verrà inviato al MISE e che 
previsionalmente è così suddiviso: 
 
 

Voce di Spesa 
Secondo 
semestre 

2023 
Annualità 

2024 
Primo 

semestre 
2025 

TOTALE 
Progetto 

(2023-2025) 
Personale 37.000,00 74.000,00 37.000,00 148.000.00 
Missioni/formazione 2.000,00 4.000,00 2.000,00 8.000,00 
TOTALE COSTI 39.000,00 78.000,00 39.000,00 156.000,00 
IMPORTO FINANZIATO 23.400,00 46.800,00 23.400,00 93.600,00 

  
Precisato che l’arco temporale di svolgimento delle attività progettuali è definito dal 01.07.2023 al 

30.06.2025 salvo eventuali proroghe; 
 
Ritenuto che la prosecuzione in continuità di tale progetto riveste un’importanza rilevante e 

strategica per l’Istituto, dal momento che è finalizzata a massimizzare l’incremento dell’intensità e la 
qualità dei processi di trasferimento tecnologico, agevolando l’assorbimento e lo sviluppo di 
conoscenza scientifico-tecnologica in specifici settori produttivi e contesti locali; 

 
Vista la DGR n. 2041 del 29.12.2022 recante: “LR 22/2019. Anno 2023. Differimento adozione 

delle Linee per la gestione e autorizzazione dell’assegnazione e dell’erogazione in via provvisoria del 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

finanziamento degli Enti del SSR”; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 634 del 30.12.2022 “Esercizio provvisorio 

del bilancio 2023 nelle more dell'adozione del piano annuale e bilancio preventivo 2023”; 
 

 
Tutto ciò premesso, si propone: 

 
 di accettare il finanziamento disposto dal Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), Direzione 

Generale per la tutela della proprietà industriale – UIBM; 
 

 di precisare che le attività di ricerca hanno inizio il giorno 01.07.2023 e termineranno il giorno 
30.06.2025, salvo proroghe e che il Codice Unico di Progetto assegnato dal MISE al progetto è 
B37G22001020006; 
 

 di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 
periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti la realizzazione dell’attività di 
ricerca secondo quanto previsto dal bando e dal piano finanziario citato in premessa; 
 

 di individuare nei responsabili dei centri di risorsa, secondo le materie delegate per competenza, i 
soggetti preposti all’acquisizione delle risorse necessarie per il raggiungimento degli obiettivi del 
progetto; 

 di precisare che la quota massima di Euro 93.600,00= sarà introitata nel conto n. 
600.300.300.900.0.0 “Ricerca da altri” - 600A.RICERCA del bilancio di competenza; 
 

 di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 
presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione, rendicontazione, 
monitoraggio e controllo periodico del progetto in parola; 
 

 di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dal progetto in parola 
fanno capo, per le parti di rispettiva competenza, alla Direzione Scientifica nonché al responsabile. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Considerato che, in forza di quanto stabilito dall’art. 2c del regolamento attuativo dell’atto 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

aziendale, il Direttore Scientifico si occupa della programmazione, gestione e rendicontazione 
dell’attività di ricerca svolte in Istituto, nonché della promozione e coordinamento delle attività di 
trasferimento tecnologico delle conoscenze, attraverso pubblicazioni scientifiche, convegni e corsi, e 
del trasferimento tecnologico dell’innovazione svolgendo le seguenti attività: 

 
• programmazione, monitoraggio e rendicontazione delle attività di ricerca corrente e finalizzata; 
• gestione delle relazioni, ai fini della ricerca, con i Ministeri competenti, la Regione Friuli 

Venezia Giulia, altri IRCCS, Università e altri Enti di ricerca, Associazioni/Fondazioni che sostengono 
la ricerca scientifica;  

• organizzazione e regolamentazione del trasferimento tecnologico;  
• attività editoriale per la ricerca e attività connesse alla Biblioteca Scientifica e per i pazienti; 
• monitoraggio delle attività di sperimentazione clinica;  
• supporto alle iniziative congressuali.  

 
Ricordato che il Direttore Scientifico, ai sensi del contratto individuale: 
• promuove e coordina l’attività di ricerca scientifica dell’Istituto e gestisce il relativo budget, 

attribuitogli dal Direttore Generale, la cui entità non può essere inferiore ai finanziamenti destinati 
all’Istituto per l’attività di ricerca e, complessivamente, all’ammontare dei conferimenti 
specificatamente destinati all’Istituto, in ragione del carattere scientifico del medesimo; 

• individua i responsabili di ciascun progetto di ricerca, assegna loro il relativo specifico budget e 
ne verifica l’impiego; 

 • è responsabile della gestione dei finanziamenti della ricerca, dei quali negozia l’appropriato 
utilizzo con il Direttore Generale, e delle correlate rendicontazioni economiche e scientifiche, ivi 
compresa la sottoscrizione delle medesime; 

• sovrintende all’attività di ricerca, assicurando la corretta gestione delle attività di 
coordinamento del trattamento dei dati delegati ai sensi del Regolamento aziendale, anche ai fini della 
tutela della proprietà intellettuale (brevetti) e allo sfruttamento dei risultati in campo industriale; 

• è responsabile della corretta gestione ed impiego delle risorse assegnate, ivi compresa la 
gestione del personale. 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e 

costituenti parte integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 
1. di accettare il finanziamento disposto dal Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), Direzione 

Generale per la tutela della proprietà industriale – UIBM; 
 

2. di precisare che le attività di ricerca hanno inizio il giorno 01.07.2023 e termineranno il giorno 
30.06.2025, salvo proroghe e che il Codice Unico di Progetto assegnato dal MISE al progetto è 
B37G22001020006; 
 

3. di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite 
al periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti la realizzazione dell’attività 
di ricerca secondo quanto previsto dal bando e dal piano finanziario citato in premessa; 
 

4. di individuare nei responsabili dei centri di risorsa, secondo le materie delegate per competenza, i 
soggetti preposti all’acquisizione delle risorse necessarie per il raggiungimento degli obiettivi del 
progetto; 
 

5. di precisare che la quota massima di Euro 93.600,00= sarà introitata nel conto n. 
600.300.300.900.0.0 “Ricerca da altri” - 600A.RICERCA del bilancio di competenza; 
 

6. di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 
presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione, rendicontazione, 
monitoraggio e controllo periodico del progetto in parola; 
 

7. di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dal progetto in parola 
fanno capo, per le parti di rispettiva competenza, alla Direzione Scientifica nonché al responsabile. 

 
 
Allegati n. // 
 
 
 



 Atto n. 22 del 27/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 27/01/2023 14:00:09
IMPRONTA: 798C0A860E4A7E2FC760958694BB945033AC58A2F8C2668E30C9606823344104
          33AC58A2F8C2668E30C960682334410470924C6A185E126F30F355E8287AB7E3
          70924C6A185E126F30F355E8287AB7E3A911F26571A055DD6C624F4354C49BF4
          A911F26571A055DD6C624F4354C49BF427CB9A9D34B1EE9C1E56165EB0FBC5B7

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 27/01/2023 14:48:52
IMPRONTA: 7F2D12972E545FAF1F7501619CE488DE7636DEF3AB5E395B940410F6D201617E
          7636DEF3AB5E395B940410F6D201617EA19A2992267A7D492BB67DDA4A909B32
          A19A2992267A7D492BB67DDA4A909B328F12175A9F90D920F5BA204671F45A85
          8F12175A9F90D920F5BA204671F45A85DB512873D14A46860892344C1C914B7B

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 27/01/2023 14:55:50
IMPRONTA: 02DD4803EA6D8575F2772C177049EC4BEA1EF95C1C378FA0F72757DE9F33F130
          EA1EF95C1C378FA0F72757DE9F33F130B327E399A1ED7A6FCF7BE33917F71D50
          B327E399A1ED7A6FCF7BE33917F71D50CC1EC9C46CFACD665E13ADE37638A976
          CC1EC9C46CFACD665E13ADE37638A9766E9CAEB41240B6B9E5CC4F834C2DE8C0

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 27/01/2023 15:51:09
IMPRONTA: BDDD59A1C7DC7BF686055600CD354BE4D85B40C596950EC1ADEDC074014BA53F
          D85B40C596950EC1ADEDC074014BA53F4F8AE69595F29F53852F0F36A2A277E9
          4F8AE69595F29F53852F0F36A2A277E98A27E66EBE543A1569A93F758E8A5C97
          8A27E66EBE543A1569A93F758E8A5C97DDCBC7E9C4DE69FE078101BFD408816B

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 27/01/2023 15:57:46
IMPRONTA: 55126A7381F9F27EAAC176288F4B19EC12359DEF2A90B8FFD2500E20D910C480
          12359DEF2A90B8FFD2500E20D910C480955D16DA674BC8F13FF98A1FDA5ABA6C
          955D16DA674BC8F13FF98A1FDA5ABA6C5B0D8F5BEBAEDDDFCA1E652E357EA637
          5B0D8F5BEBAEDDDFCA1E652E357EA637AA0CD3B795DABE7E88126B4796CD5B58

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 27/01/2023 16:12:18
IMPRONTA: B4B922DD3CECC3C4FB504CDCE519D297E81B17D32B4F2075FF9472CB4F344B7F
          E81B17D32B4F2075FF9472CB4F344B7F2D6743227BB2030655F3A33AC6153F36
          2D6743227BB2030655F3A33AC6153F366326A9A8BC2FA0ED6692C7A9EFB9B3E7
          6326A9A8BC2FA0ED6692C7A9EFB9B3E705D0674AD48F5D3A5A051C045DDCF53C


